
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
212 del 14/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTISTICA DI VIALE DELLE 
AMERICHE E VIE LIMITROFE. MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2613/15.

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 

ed  in  particolare  del  punto  3,  pone  l’obbligo  di  accertare  l’entrata,  in  caso  di  contributi  a  
rendicontazione,  con  imputazione  ai  medesimi  esercizi  in  cui  l’amministrazione  erogante  ha 
registrato i corrispondenti impegni;

Considerato che il suddetto principio prevede l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna 
delle entrate dell’Ente;

Visto il progetto esecutivo trasmesso dal Comune di Ragusa al Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti con 
nota prot. 52864 del 09.07.14 inerente i "Lavori di rifacimento rete acquedottistica Viale delle Americhe e 
Vie Limitrofe";

Dato atto  che con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, è 
stato approvato il seguente intervento e disposto il finanziamento in favore del Comune di Ragusa:

- D.D.G. n. 1694 del 16.10.15 - finanziamento per la somma di € 900.000,00 per il progetto "Lavori di 
rifacimento rete acquedottistica Viale delle Americhe e Vie Limitrofe";

Vista la deliberazione di G.M. n. 451 del 11.11.15 di presa d'atto e accettazione dei contenuti del DDG n.  
1694 del 16.10.15 in ottemperanza all'art. 5 del sopra citato decreto di finanziamento;

Vista la determinazione a contrarre n. 2613 del 9.12.15 relativa ai lavori di cui trattasi;

Pagina 1/5



Vista la D.D. n. 2813 del 18.12.15, successivamente rettificata con D.D. n. 2959 del 28.12.15, con la quale 
sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara relativo all'affidamento dei lavori di cui trattasi;

Visto il D.D.S. n. 460 del 10.04.17 del Dirigente Settore I del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, con 
cui è disposto l'impegno della somma di € 900.000,00 in favore del Comune di Ragusa per il progetto di 
“Lavori di  rifacimento rete acquedottistica di via delle Americhe e vie limitrofe” (CUP  F24H1200003002 –  
CIG 583451279C) a valere sul capitolo 642443 - Codice SIOPE U.2.03.01.02.003 - Rubrica 2 Dipartimento 
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, “Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del  
fondo di  coesione a  titolarità  regionale  2007-2013 Obiettivi  di  servizio – Servizio Idrico Integrato” del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017-2018 così articolati:

o Esercizio finanziario 2017 € 506.732,87
o Esercizio finanziario 2018 € 393.267,13

Visto il Quadro Economico del progetto, dell'importo complessivo di € 900.000,00, riportato anche nel sopra 
citato decreto di impegno:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO:
A Importo a base d’asta €   668.304,45

B Di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €  19.465,18

C Di cui oneri per Incidenza manodopera non soggetti a ribasso d’asta            € 68.070,33

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 668.304,45 € 668.304,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:

D Oneri di conferimento in discarica €    68.000,00

E Imprevisti €    35.188,39

F Assicurazione progettisti e verificatore €      5.000,00

G Interventi di ottimizzazione  rete idrica €    38.000,00

H

 

Spese tecniche relative alla progettazione e al coordinamento della 

Sicurezza 
€    14.301,72

I

Versamento contributo AVCP ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge 

23/12/2005 (richiamato dall’art. 3 comma 1, lett. o),  del D.Lgs, n. 

50/2016)

€        375,00

L Spese pubblicità €     3.000,00

M Spese tecniche per Verificatore €     1.000,00

N IVA sui lavori al 10% €    66.830,44

O Sommano €   231.695,55 €   231.695,55

Totale importo progetto (A+O) € 900.000,00

Richiamata integralmente la D.D. n. 1417 del 08.09.17 di "PRESA D'ATTO DELLA SENTENZA DELLA 
CORTE  COSTITUZIONALE  N.263/2016  AI  FINI  DELLA  PROCEDURA  CONCERNENTE 
L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA DI VIALE 
DELLE  AMERICHE  E  VIE  LIMITROFE”  -  CIG  583451279C  -  RINNOVO  DELLA PROCEDURA 
PREVIO ANNULLAMENTO DEL BANDO", con cui è stato annullato il bando di gara;

Dato atto che in seno alla medesima D.D. n. 1417 del 08.09.17 si è stabilito il riavvio del procedimento, fatti 
salvi  atti  e  provvedimenti  non  incisi  direttamente  e  sostanzialmente  dall'intervenuta  dichiarazione  di  
incostituzionalità;

Visto il vigente codice degli appalti D.Lgs. 50/16, come successivamente modificato con D. Lgs. 56/17;

Considerato che, per tenere conto del nuovo assetto normativo recato dal D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., occorre:

Pagina 2/5



• modificare e integrare la sopra richiamata determinazione a contrarre n. 2613/15;
• modificare e riapprovare il C.S.A., già approvato con D.D. n. 1186 del 27.06.14;
• modificare e riapprovare il  quadro economico del  progetto,  già approvato con D.D. n.  1186 del 

27.06.14;

Dato atto che, fatti salvi gli elaborati di cui al punto precedente – capitolato e quadro economico - il progetto 
è rimasto invariato, così come inviariata è rimasta la spesa complessiva prevista, articolata nel  seguente 
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO AGGIORNATO:
A Importo a base d’asta €   668.304,45

B Oneri per la Sicurezza 3%  non soggetti a ribasso d’asta € 19.465,18

C Incidenza manodopera soggetta a ribasso d’asta                                             €  68.070,33

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 668.304,45 € 668.304,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:

D Oneri di conferimento in discarica €    68.000,00

E Imprevisti €    35.188,39

F Assicurazione progettisti e verificatore €      5.000,00

G Interventi di ottimizzazione  rete idrica €    38.000,00

H

 

Spese tecniche relative alla progettazione e al coordinamento della 

Sicurezza 
€    14.301,72

I

Versamento contributo AVCP ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge 

23/12/2005 (richiamato dall’art. 3 comma 1, lett. o),  del D.Lgs, n. 

50/2016)

€        375,00

L Spese pubblicità €     3.000,00

M Spese tecniche per Verificatore €     1.000,00

N IVA al 10% €    66.830,44

O Sommano €   231.695,55 €   231.695,55

Totale importo progetto (A+O) €   900.000,00 €   900.000,00

Visto l'art.  13  del  sopra  citato  D.D.S.  n.  460  del  10.04.17  in  ordine  all'obbligo  di  trasmettere 
tempestivamente al Dipartimento Regionale   Acque e Rifiuti e al Dipartimento Regionale Tecnico tutta la 
documentazione inerente lo svolgimento dell'appalto; 

Vista la nota prot. 27469 del 21/06/2016, con cui il sopraccitato Dipartimento ha comunicato che i lavori di  
che trattasi dovranno essere collaudati e funzionanti entro e non oltre il 31/12/2018;

Visto il  Piano Triennale delle OO.PP. approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  32 del  6 
Luglio 2017;

Atteso che  occorre  procedere  all’accertamento  delle  entrate  relative  al  sopra  citato  D.D.S.  n.  460  del  
10.04.17 del Dirigente Settore I del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, in adempimento alla normativa 
vigente,  e  che  occorre  parimenti  procedere  alla  prenotazione  di  impegno  delle  stesse  somme  nei  
corrispondenti capitoli di spesa;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Pagina 3/5



DETERMINA

1.  di accertare l’entrata complessiva di € 900.000,00 come di seguito indicato:
◦ €  506.732,87 al cap. n. 445/7 cod. Bil. 4.03.10.02.001 del PEG 2017;

◦ €  393.267,13 al cap.  n. 445/7 cod. Bil. 4.03.10.02.001 del PEG 2018;

quale somma di cui all'impegno di spesa assunto con D.D.S. n. 460 del 10.04.17 del Dirigente  

Settore  I  del  Dipartimento  Regionale  Acque  e  Rifiuti,  allegato  parte  integrante  alla  presente  

determinazione;

2. di prenotare la spesa complessiva di € 900.000,00 come di seguito indicato:
• €  506.732,87 al cap. n. 2885.6 cod. Bil. 09.04-2.02.01.09.010 del PEG 2017;
• €  393.267,13 al cap.  n. 2885.6 cod. Bil. 09.04-2.02.01.09.010 del PEG 2018;

3. Modificare e riapprovare il Capitolato Speciale di Appalto, già approvato con  D.D. n. 1186 del 
27.06.14, allegato, quale parte integrante, alla presente determinazione;

4. Modificare e riapprovare il Quadro Economico, già approvato con D.D. n. 1186 del 27.06.14, come 

di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO AGGIORNATO:
A Importo a base d’asta €   668.304,45

B Oneri per la Sicurezza 3%  non soggetti a ribasso d’asta € 19.465,18

C Incidenza manodopera soggetta a ribasso d’asta                                             €  68.070,33

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 668.304,45 € 668.304,45

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:

D Oneri di conferimento in discarica €    68.000,00

E Imprevisti €    35.188,39

F Assicurazione progettisti e verificatore €      5.000,00

G Interventi di ottimizzazione  rete idrica €    38.000,00

H

 

Spese tecniche relative alla progettazione e al coordinamento della 

Sicurezza 
€    14.301,72

I

Versamento contributo AVCP ai sensi dell’art. 1, comma 67, della Legge 

23/12/2005 (richiamato dall’art. 3 comma 1, lett. o),  del D.Lgs, n. 

50/2016)

€        375,00

L Spese pubblicità €     3.000,00

M Spese tecniche per Verificatore €     1.000,00

N IVA al 10% €    66.830,44

O Sommano €   231.695,55 €   231.695,55

Totale importo progetto (A+O) €   900.000,00 €   900.000,00

5. Dare  atto  che,  fatti  salvi  gli  elaborati  di  cui  ai  precedenti  punti  3)  e  4),  il  progetto e  la  spesa  

complessiva prevista sono rimasti invariati; 

Pagina 4/5



6. Confermare  il  punto  3)  della  determinazione  a  contrarre  n.  2613 del  9.12.15,  dando atto  che  i 

riferimenti  normativi  per  l'esperimento  della  gara  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  del  

prezzo più basso sono da riferirsi al vigente codice D. Lgs. 50/16 come successivamente modificato 

con D. Lgs. 56/17;

7. Dare mandato al RUP di trasmettere la presente determinazione e la D.D.  n. 1417 del 08.09.17  al 

Dipartimento Regionale   Acque e  Rifiuti  e  al  Dipartimento Regionale  Tecnico,  in  ottemperanza 

all'art. 13 del D.D.S. n. 460 del 10.04.17 del Dirigente Settore I del Dipartimento Regionale Acque e 

Rifiuti; 

8. di dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

9. Dare mandato agli uffici competenti di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale  
dell'ente, al link "Amministrazione Trasparente", sezione Provvedimenti dirigenti – determinazioni 
dirigenziali.

  

Ragusa,  14/09/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

